Et sic A. R. D. archidiaconus recitavit a Ser^{mo} ad se directas quoque literas ratione stipendii praesidiarii militis nondum exoluti, quae fuerunt sat acerbae, indigne eas ferens et reponso condigno eas retundere moliens.

Querebatur quoque A. R. D. officialis, se ab eodem premi cupiente, ut edat instructionem sui officialatus, quam si non haberet,

se daturum pollicente, interrogans a v. capitulo, an veteres officiales instructiones habuerint partiales. Cui responsum, minime, sed canones praebere eam et consuetudinem, quae vim legis obtineat.

Exordiebatur suam relationem quoque A. R. D. archidiaconus, asserendo, sibi in mentem venire diciturum cujusdam concionatoris, qui orationem coram tota aula caesarea nuper habuisset et aulam palestrae cursoriae assimilasset, quod et sibi videri asserebat, etsi imperator ipse sit optimus piissimus cum tota domo Austriaca, tamen malos ibi plurimos adesse, qui et remorae non immerito diceant. Hoc enim se expertum esse supra modum,¹⁾ maxime vero post abitum dominorum abbatum. Confusum etiam se uti nunquam esse asserens, ratione privilegiorum redimendorum, de quibus jam cum domino Nostitio conuenisset, in crastinum mille imperiales erant persolvendi, ubi a v. capitulo literae ad d. cancellarium uenerint, quae assererent, v. capitulum contentum esse, ut is ex collecta deinceps hanc a se modo concessam pecuniam recipiat, quibus perceptis d. cancellarius ne obolum exhibere uoluerit, cum antea valde aegre ad hoc exoratus fuerit: se legatum monitum etiam bene fecisse, quod credentiales non exhibuerit, in magno enim fuisse periculo, siquidem princeps junior de Lobkoviz arrestum ponere in suam personam uoluerit, qui et jam accingebatur viae petitum eundem a caesare, tandem punitus a Deo pastulis seu, ut Germani vocant, Blattern decumbere. Ultimo tandem conuenisse cum d. Nostizio se, qui a se 800 et a d. Veneto 200 imperiales interea acceperit retenturus in sua custodia privilegia, quoadusque reliquum illi persolui queat.

Principale negotium post adventum ducis Bregensis, qui bene instructus necessariis fuerat, etiam supra modum impeditum fuisse. Ultimo tandem ad instantiam suam A. R. D. archidiaconi contigisse, ut coactus fuerit se Augustissimo imperatori accommodare, duas enim phalanges seu vexilla militum recipiet, mensam calvinist...m abolebit, civitatem rebelli nulli dabit aut aliquam (!) defensabit et resolutionem ulteriorem expectare jussus est. Magnam deinde fuisse controversiam et difficultatem, utrum directe an indirecte literae Majestatis sint cassandae, ubi ipse d. archidiaconus responderit, adductis praegnantibus causis, autoritate summi pontificis fieri posse, sed cum imperatori cum pontifice non sat bene conveniat, fieri non posse responsum esse, obstare etiam, ut directe tolli non

1) Vergl. Bd. I. S. 217—18.

1629. queant, fides caesaris interposita, nec usui nobis id fore, magnum enim ad hoc requiri militem, ne incendium novum excitetur.

Imperatorem paratum esse quidem juvare clerum, qui et rationes et argumenta diligenter audivit officialibusque perlegenda tradidit, sed ea adhuc forte nondum esse perlecta. Tandem reversus altera die et expeditionem urgentem se obtinuisse literas recessorias indirectas tamen literarum Majestatis, sed advenire debere novem legiones seu regimina militum, quae et publice perlectae et auditae fuerunt, quae spondent clero defensionem privilegiorum omnium.

Obtulit idem d. archidiaconus etiam diploma aliud salvae guardiae generalis, quod quoque auditum est, et cum tantum unicum sit exemplar, idque solum in charta, curabit A. R. D. archidiaconus id imprimi et vidimari per Cameram. Praesentavit et alias literas ad supremum capitaneum, in quibus pro commissariis nominantur A. R. D. Requesens, abbas Heinrichoviensis, abbas in Grimmelviz et David Hoffrichter. Conclusum est propterea, ut d. syndicus eas praesentet duci Bernstadiensis. Privatae contributiones quomodo sint amoliendae, videndum erit Nissae in conventu proxime celebrando et imperatori mittendum, quod rem definiturus est. Ratione decimarum imperatorem esse promptum ad juvandum, et pro commissariis deputatos esse d. provinciae capitaneum supremum, A. R. d. cantorem, abbatem in Arena et d. Venetum cancellarium. Quomodo autem negotium sit instituendum, consultabitur postea in pleniore consensu.

Novissime postquam camera informationem ratione Costenthal Suae Majestati miserit, Fiat, etiam esse promissum. Haec pro sua diligentia et notitia se expedivisse assererat, majora enim expediri et obtineri non potuisse, et sic precabatur, ut tandem sit finis commissionum suarum. Pro quo summo labore A. R. D. archidiacono solemmissimae gratiae sunt habitae et congratulabantur sibi domini capitulum, tanta esse impetrata, rejecerunt autem puncta reliqua in plenius consilium.

20. Maj. Die dominico 20. Maji exhibuit R^{mus} d. suffraganeus ad se directum pro publicatione jubilaecum, petendo v. capituli consilium, ne contra dominum Breinerum impingat; quod matura deliberatione praehabita illi datum: cum nempe Ill^{mus} d. nuntias ad eum hoc direxerit, summi etiam pontificis voluntas sit, ut ante festa in toto orbe, quantum possibile, peragatur, consultum esse, ut publicetur nullo apposito sigillo aut subscriptione, sed solummodo diploma S.

D. N. exprimatur typis et absolute sic circummittatur, quod deinceps a curatis ubivis locorum interpretari poterit, conclusum itaque, ut inchoetur post octiduum duraturum per duas septimanas cum caeremoniis solitis. Pro majori tamen informatione auditum fuit ipsum diploma. 1629.

Retulit idem R^m, d. de Dohna expetere informari, quo usque se extendat jurisdictio episcopalis, ut episcopis Polonis responderi queat. Quae res cum sit altioris indaginis et episcopus noster sit in possessione, videbitur maturius in generali capitulo.

Die Mercurii 23. Maji A. R. D. praeses (decanus) proposuit: 23. Maji. cum miles caesarianus sit prae foribus et commissarii denominati sint exorandi, audiendum esse A. R. D. Requesens, an acceptare hoc munus velit, qui fraterne exoratus pro bono ecclesiae tandem assensit. Sed cum difficultas oriri vellet de quibusdam necessariis, ut puta equis, famulis et provisione, obtulit A. R. D. archidiaconus eidem pro hac vice proprium equum, de provisione vero videndum erit, quid ab aliis fiat, et re incepta se ultro ingerent media. Si vero aliud habitum non fuerit, tum porrigentur eidem ex cassa steurarum 50 imperiales pro uno equo comparando, qui negotio finito vendi possit. Exoratus itaque, ut se adjungat Wratislaviens. commissariis et pro sua discretione ac dexteritate agat.

Inter alia retulit A. R. D. archidiaconus, militem hunc proficisci ad Gabelluncam, aliis vero alio deputandis pro finium defensione, etsi nullum periculum sit, ne tamen ingruat, hoc peracto commissarios Wratislaviam esse venturos.

Consultum etiam videbatur, ut expedirentur literae ad supremum capitaneum, quibus praesententur caesareae ratione commissariorum iisque petatur, ut eos omnibus statibus totius provinciae notificari faciat. Ipsae emanarunt, ut docet liber conceptuum.

Aliae expeditae sunt patentes ad subditos in eadem materia, notificando commissarios et subditos ad obedientiam cohortando ibidem.

Die 1. Junii lectae sunt dominorum administratorum literae 1. Jun. cum copiis caesareis et supremi capitanei exigentes 5 thaleros de millenis, qui, etsi valde de praestatione subditorum dubitetur, quia tamen contributio generalis est, imponentur a dominis procuratoribus habita consignatione a d. frumentario.

Post eas recitatae sunt aliae dominorum administratorum literae cum copiis caesarearum et supremi provinciae capitanei, quibus de millenis octo modii siliginis pro sustentando exercitu in locis

1629. inferioris Saxoniae poscuntur; super quibus conclusum, cum contradicere vel se eximere v. capitulum non possit, ut collecta haec per advocatum imponatur eique dentur patentes ad subditos, qui et saccos subministrare debebunt, quo frumentum devehì possit per Oderam. Tenor patentium patet in lib. concept. Cum autem difficile obtentu fore credatur, obtulit A. R. D. decanus sex maldrata hospitalis interim exolvenda, quae postea colligenda rursus erunt a subditis.
2. Jun. Die 2. Junii missas binas d. Breineri literas cum jubileo sigillato subscriptoque, quod pro altero affigi volebat, et quibusdam cum patentibus, quibus nummi patinales seu die Schüsselpennige, ut vocant, interdicuntur, dominis omnibus ego notarius legendas obtuli. Sed cum jubilaum jam sit promulgatum, indecens fore existimabatur, ut refigatur, patentes vero jussae sunt pro valvis v. capituli suspendi.
22. Jun. Die Veneris 22. Junii quaesitum, quomodo districtus ab episcopis Polonis impetiti eorumque jurisdictio defendi possit et debeat; deliberatione habita, conclusum, cum subsidium Augustissimus imperator promiserit, ut ad illum recurratur, quia tamen episcopi maxime interest, ut ejus jurisdictio non minuatur aut ex possessione deturbetur, exoratus est A. R. D. archidiaconus, ut modo Nissae hoc pro posse promoveat, quo melius postea negotium promoveri queat.
- Litteris domini administratores v. capitulum invitant Nissam auditum ablegatorum relationem et collectam citissime mitti eo in auro postulantes.
- Cum vero principalis commissarius sit A. R. D. archidiaconus, exorati sunt A. R. Domini scholasticus et Lohr, ut ei se conjungant eam audituri.
28. Jun. Die Jovis 28. Junii retulit A. R. D. officialis de attentato R^{mi} domini archiepiscopi Gnesnensis, quod is denuo illum sacerdotem, de quo supra, citaverit inhibueritque sub excommunicationis vinculo. Etsi itaque eunti in Poloniam domino coadministratori rem hanc commendavit, uti et qui partes episcopales tueri deberet, et dominum Malochowsky plenius super hoc negotio informavit, speratam tamen expeditionem haud quaquam subsequutam fuisse, d. coadministratorem de expeditis nil retulisse, imo eum accommodationem sui pro Polonis prae se ferre, qua de causa audita citationis copia, excommunicationum fulminibus apparuit plena et consultum conclusum fuit: Etsi hoc negotium primario ad episcopum seu pro

tempore ad ejus coadministratorem spectet, quia tamen capitulum est in partem sollicitudinis adscitum, placuit unanimiter, ut se viriliter pro domo Dei murum opponat, et licet multa vota eo collimarent, ut Serenissimo domino nostro scriberetur et resolutio urgeretur, quae postea caesari mittenda foret, quia tamen vel expeditio nulla aut admodum tarda et exigua propter offensos in aula regia homines capitulo speranda est, plucuit, ut domini Nissam ituri cum domino coadministratore conferant ab eoque rei gestae relationem expetant, quae pro definitiva Serenissimi sententia imperatori communicanda erit, eique exactissime scribendum, in memoriam revocando prommissam ecclesiae tam veterem quam recentem defensionem, inserendaque clausula ex reversalibus regiis super hoc puncto cum expositione causae et casus moderni, quod nempe domino de Dohna strenue de propaganda religione catholica laborante, episcopi Poloniae cum magno scandalo partes adquisitas episcopatus, ad quem et ab antiquo pertinent, invadere non tantum tentent, sed de facto jurisdictionem ingressi sint. Cum itaque v. capitulum et episcopatus se fundet in suis antiquis privilegiis, orandus erit caesar, quo suam auctoritatem interponere dignetur, ut jurisdictionem ecclesiasticam illaesam conservent, ibique in Polonia homo aliquis horum locorum, temporum et morum gnarus expeditionibus praeficiatur, et non talis, qui capitulo infensissimus sit hostis, qui omnia ecclesiae jura pervertere conatur, eoque maxime cum et Sac. Caes. Majestati intersit, provinciam permanere salvam, quod fiet postquam Nissa domini fuerint reversi.

Prolata etiam ex archivii fuit bulla Innocentii IV.¹⁾, qua ecclesiam Wratislaviensem cum bonis suis in protectionem suam recipit, ne metropolitanus quidquam in jurisdictionem ipsius absque consensu episcopi attentet, praeterquam quod de jure sibi competit, inhibendo, quae A. R. D. officiali, prout quoque visitationes ad perlegendum tradita fuere, et, si videbitur necessarium, injunctum mihi notario, ut Vidimus super dictam bullam conficiam.

Injungendum tamen visum est sacristanis, subcustodibus et aedituis, ut attendant, si aliquis excommunicationes praedictas pro valvis ecclesiae affigere vellet, ut id non permittant et vel eum capiant, et quandoquidem ipsi de facto procedunt, de facto ob- et resistatur.

1) S. diese Bulle (1245 9. Aug.) in Stenzels Bisthums-Urkunden S. 7-14.

1269. Hic intervenit A. R. D. archidiaconus, cui A. R. D. praeses conclusionem v. capituli ratione III^{mi} archiepiscopi Gnesnensis recensuit, quam et ipse approbavit, asserendo, se vereri, ne schisma in hoc collegio oriatur, optans concordiam fratrum, et ut ea in re singulorum vota singulariter notentur, ne postea quisquam contravenire possit. Et cum initium moderna v. capituli membra in hoc negotio non fecerint, ideo acceptum ab aliis tuendum esse, promittens dominis ablegatis suam assistentiam. Et Nissae deliberandum fore, quisnam in aula caesarea sit constituendus agens generalis spiritualium, cum illo deinde quoque tractari posse, ut sincere rem v. capituli promoveat. Inquiens, in negotio supradicto non modo capitulariter esse scribendum, sed etiam a quovis canonico singillatim, quo res conjunctius agatur. A. R. D. archidiaconus invitavit quoque v. capitulum pro die Martis in Durgay ad prandium.

9. Julii. Die 9. Julii: cum literae venissent a dominis administratoribus petitem, ut aliquis e gremio ven. capituli ad discernendos limites versus Freudenthal illuc mitteretur, visum est, siquidem A. R. D. Lohr Nissae modo existit, ad eum hac in re dirigi litteras, quod et factum est, uti liber conceptuum refert.

13. Julii. Die Veneris 13. Julii: cum res in Polonia prospere, laus superis, procedant, mota fuit quaestio, an non 40 horarum preces sint instituendae. Et conclusum, cum feriae instent rusticae, ut differantur post messem, sequenti vero septimana fiant tres processiones modo in quadragesima solito, utpote diebus Lunae, Mercurii et Veneris, quod indicandum erit populo.

Retulit A. R. D. officialis, a se et bullam et visitationum libros esse revisa, illam nihil facere in hac materia pro capitulo; in visitationibus reperiri, Suibucensem tractum visitatum esse per commissarios episcopi Vratislaviensis, in hodiernum etiamnum diem extare aliquas villas in Posnaniensi districtu huc pertinentes. Pro quo labore solitae illi sunt gratiae actae et cum quidam hic nuper fuerit, qui excommunicationes a R^{mo} d. archiepiscopo Gnesnensi renovavit, per dominum Breinerum autem in Polonia pro hoc negotio nil effectum, placuit itaque unanimiter, ut recurratur ad Augustissimum imperatorem et scribatur ei modo supra expresso, congerendo omnes rationes, quae pro hac materia facere possunt, et inhaerendum majorum vestigiis, a quibus acceptum hoc pro posse defendendum jus erit.

Placuit item, ut etiam conficiantur literae ad Ser^{mum} hac super 1629.
re, rogando, ut jurisdictionem suam tueatur.

Quales emanarint 15. die ad d. Breinerum ratione novi con- 15. Julii.
cionatoris M. Matthaei Bleisch ¹⁾ literae, refert liber conceptuum.

Die Veneris 20. Julii visum fuit consultum, ne v. capitulum 20. Julii.
male audiat aut traducatur vel apud reges vel alibi, ut 40 horarum
preces non intuitu domini Breineri eas promulgantis, sed sponte
et ultro ad festum assumptionis peragantur incipiendo in pervigilio
ejusdem festi. Interim autem septimana insequente habeantur pro
more supra statuto tres processiones cum litanis.

Subsecuta est relatio A. R. D. scholastici, qua dilucide acta
in conventu Nissensi expressit, ubi domini commissarii suarum
expeditionum relationes fecerint, inter quos A. R. D. archidiaconus
strictissime de die in diem eam continuaverit, dominus autem Brei-
nerus eundem imitari volens sat hiulce retulerit et materia defi-
ciente horam integram, quam insumere intenderat, attingere non po-
tuerit; expetiisse tamen eum de decem septimanis salarium, cum
parum vel nil expediverit, ubi tantum d. archidiaconus octo contentus
fuerit. Ultimo tamen eum studio suo domini scholastici et A. R.
Domini cantoris adductum fuisse, ut remiserit duas septimanas. Fuisse
etiam eum pessime contentum inque verba germanica, jactans cum
indignatione hinc inde pileum: Ich will mich woll gezahlet machen,
prorupisse. Actum postea de collecta et placuisse, modum quindecim
de millenis imponendum, quae tamen vix suffectura videtur pro
exolutione impensarum dominorum commissariorum. Ratione vero
Ill^{mi} domini archiepiscopi nihil a domino Breinero effectum, qui
asserat, se locutum regi et aliis, quorum interest, qui cupiant
sibi suggeri rationes defensionis, tum eam securam pro posse.
Commemoravit idem dominus scholasticus, quaestorem Nissensem
literis v. capituli etiam fuisse valde offensum, cum ei injuria facta
sit, petereque eum, ut, si quid hujusmodi imposterum incurrerit, non
accusetur e vestigio, sed prius moneatur, pollicitus v. capitulo om-
nem reverentiam et studium itemque solutionem residui donativi
quam citissime faciendam. Cum autem appareat, dictos dominum
scholasticum et cantorem se bene gessisse, decretae et actae sunt
illis grates, praesenti quidem domino scholastico statim, absentem vero
domino cantori, capitulo soluto.

1) Vergl. meinen Aufsatz über die Domprediger im schlesischen Kirchen-
blatte 1857 S. 337.

1629. Lectus est deinde formatus conceptus literarum ad Sac. Caes. Majestatem et Serenissimum dominum episcopum placuitque, ut correctis corrigendis expediantur annectanturque aliae ad d. cancellarium Slavatum cum copia dicti conceptus; de his plura vide in libro conceptuum. Exorati sunt praeterea A. R. D. praeses, ut scribat similiter patri Lemmermanno, cui quoque mittenda copia, et A. R. D. archidiaconus domino cancellario commendando hoc negotium, quod in se quoque haud gravatim receperunt.

1. Aug. Die Mercurii 1. Augusti retulit A. R. D. praeses, heri ad se venisse d. officialem Cracoviensem, qui productis quibusdam documentis, conatus fuerit demonstrare, in Teschinensi, Rati-boriensi, Bitomiensi et aliis districtibus multas ecclesias pertinere ad episcopum Cracoviensem: prout quod d. de Dohnau etiam multoties jam resolutionem urserit: Ne ergo in periculum multae animae in locis reformatis iis conjiciantur et illis sacerdotibus succurratur, rem serio trutinandam authumavit, quo certi quid statui possit. Cum itaque illa documenta ex tempore revideri non queant, conclusum est, ut exoretur dictus dominus Cracoviensis officialis, ut ad tempus documenta illa v. capitulo communicet, quae ut reveideant, exorati sunt A. R. d. archidiaconus et scholasticus, officialis, suffraganeus et Vastovius, quibus se adjunget notarius, iisque libri visitationum et Turnales v. capituli assignati, ut videant, an non aliqua in contrarium reperiri possint, cum relatione ad capitulum adhuc ante festum D. Michaelis, quo dicto domino episcopo responsum dari possit. Interea cum sacerdotibus careamus et dictis districtibus consulendum sit, statutum, ut indulgeamus episcopo Cracoviensi, ut sacerdotes ibi instituat per modum provisionis, qui reperto meliori jure semoveri possint. Quomodo ea per-scripta sint domino Breinero, ostendit liber conceptuum, qui et rogatus, ut Nissae inquiri faciat, an non aliqua inveniri possint, quibus possessio vel quasi in locis iis defendi queat, insuper injungat in Oppoliensi et Ratiboriensi districtibus archidiaconis aut commissariis, ut eruant omnia documenta, quae huic negotio servire videntur, et ea huc mittant.

Domini exorati eodem labore poterunt ex libris praedictis capere informationem super districtibus a Posnaniensi episcopo impetitis.

22. Aug. Die Mercurii 22. Augusti: cum etiam A. R. D. Breincrus petat documenta Cracoviensia ejusque sit praecipue muneris ea revidere, jussum est, ut illi mittantur, qui et admonendus est, ut

scribat abbati ad S. Vincentium, in cuius bonis episcopus Cracoviensis etiam praetendit ecclesiasticam jurisdictionem, quo videat, ne illi injuria fiat. 1629.

Retulit ultimo A. R. D. Lohr de revisis finibus in Freudenthal, quantas passus sit molestias in viis asperrimis et praecipitibus etiam cum periculo vitae, quomodo limites facti erectique in summitate montis Vattern appellati, ubi erigenda sit columna cum insigniis Serenissimi archiducis piae memoriae et ordinis Teutonici, quod etiam d. commendator bonam partem episcopatus sui de suo cessisset. De fluviolo autem sic conventum esse, ut alternativis annis altera pars piscetur. Ob quem laborem solitas tulit gratias.

Quales 26. hujus ad A. R. D. Breinerum cum documentis v. 26. Aug. capitulo ab officiali Cracoviensi depositis expediri sunt jussae literae, docet liber conceptuum.

Die 31. Aug. retulit A. R. D. praeses (decanus), cum ex conscientia teneatur ecclesiae commoda considerare et damna pro viribus amovere, et communis fama sit, sylvas Freywaldenses supra modum excindi et hoc anno quadruplo plura ligna quam alias fuisse caesa, ideo referre voluisse ad capitulum, ut de remedio cogitetur. Qua in re consultatum et conclusum, etsi aliorum episcoporum temporibus clamatum et tamen nihil effectum fuerit, nihilominus ad inquirendam rei veritatem scribatur dominis administratoribus, ut inspectionem sylvarum fieri curent et rem compertam significant v. capitulo. Tenor literarum est in libro conceptuum.

Etsi respondendum esset domino officiali Cracoviensi, expectandum tamen est, donec A. R. D. Breinerus referat, an aliquid in contrarium Nissae repererit. Ea de causa est monendus, ut eo citius respondeat. Literas praebet liber conceptuum.

Retulit deinde A. R. D. praeses, d. M. Matthaeum Bleisch suscepisse munus oratoris.

Die Veneris 7. Sept. productae sunt literae senatus Nissensis, quibus praetendunt quoddam jus lignandi in sylvis Freywaldensibus pro coctura laterum perpetua in reparationem civitatis acquisitum olim ab episcopo Balthasare piae recordationis cum incluso privilegio¹⁾ desuper emanato: petendo, ut v. capitulo suas partes interponere dignetur, quo in posterum eis, uti hact-

1) Pergamenturkunde (Breslau den 24. Jan. 1554) im Neisser Raths-Archive.

1029. nus irrefragabiliter factum, quod modo in dubium vocari velit, ligna pro utilitate publica porrigantur. Quod privilegium ubi auditum esset, videbatur ambiguum et saltem loqui de deductione lignorum super fluvio Bela u. Itaque diversae fuerunt sententiae, aliis volentibus, ut privilegio stetur, aliis, cessasse illud ratione temporis et circumstantiarum, maxime cum ligna deficere velint, esse prius instituendam iuspectionem, postea videndum, quid facto opus.

Qua in re informavit A. R. D. custos, non directe senatui esse denegatum, fuisse quoque in consilio hoc super petito Nissae habito diversas opiniones, illam autem facile habituram primas, cui v. capitulum subscripsisset. Neque etiam esse veritati consentaneum, tantam copiam lignorum hoc anno esse caesam, quae etiam minor fuerit quam sedis vacantis tempore. Hoc quidem verum in propinquiore locis fluvio Bela e esse factum ad parcendum sumptibus, sed per hoc villas nullatenus esse devastatas, institutam etiam esse visitationem seu inspectionem, optans, ut ad eam peragendam aliquis dominorum adjungatur. Ex quorum relatione postmodum apparebit, se verum asserere, et putabat, senatui adhuc eam lignationem posse concedi.

Vicit itaque ea sententia, ut, habita informatione de sylvis, postea certi quid concludatur. Interea tamen, cum periculum sit in mora, saepedicto senatui ligna permittantur, ad quod praesens quoque exoratus fuit A. R. D. Breinerus, haecque conclusio Nissam jussa fuit perscribi, quod quomodo factum, pete ex libro conceptuum.

Postea A. R. D. custos gratulabatur dominis de incolumitate, infirmis vero condolebat, gratias habendo, quod in gratiam sui hodie institutus sit conventus, asserens primo, se egisse cum M. Matthaeo Bleisch, qui sibi binas obtulerit praesentationes, unam pro canonicatu Glogoviae superioris, alteram super parochia, se autem laborasse in tantum, ut illi persuaserit, quo onus cathedrae susceperit et renunciaverit d. ab Opperstorff, qui valde sit offensus, quod ei denegaverit investituram super parochia, aliam autem super canonicatu expediverit. Dictum vero Bleisch vereri, ne successu temporis dominis vilesceret et veniente doctiore removeretur. Quapropter optabat dictus d. custos, ut illi spes aliqua a capitulo fiat. Cui responsum, v. capituli non esse suscipere aut remove re oratores, sed episcopi; quod autem solliciti hactenus domini fuerint, id fecisse se propter bonum commune, spem illi aliam

fieri non posse, nisi quod eum, si se bene gesserit, aliquando 1629.
commendare possit velitque.

Qua occasione retulit d. custos, quid hac super re in Polonia perfecerit; regem nempe expresse dixisse, cathedrae providere non esse episcopi; sed ut capitulum probet contrarium, siquidem autem expressissimo juri, concilio Tridentino et receptae consuetudini totius Germaniae, imo hujus ecclesiae tot seculis observatae et practicatae obversetur, mirati sunt domini, omnia torqueri in contrarium et tam sinistre et minus quam juxta promissa secum agi, arbitantes, rem committendam Deo, qui ecclesiam suam licet fluctuari, non tamen perire permittet. Agnovit tamen d. custos, officii pastoralis esse concionari, promittendo, se adhuc scribendum in Poloniam; ratione autem salarii, quod concionatori competit, cum non omnimodam habeat informationem, petivit, ut ei detegere-tur, quantum illi debeat et unde sit sumendum. Ad quod illi responsum, 83 esse thaleros, ex diversis foundationibus conflatos, item sexaginta pro lectione catechistica et deinde ex consensu Serenissimi olim porrectos fuisse ducentos florenos Rhenanos ex quaestura Wratislaviensi, qui etiam moderno porrigendi sint, donec illi aliunde provideatur, vel beneficio vel alio modo Serenissimo placito eique oratori accepto. Cui dominus Breinerus etiam subscripsit.

Retulit idem d. custos, se omnem diligentiam adhibuisse in revidendis documentis episcopi Cracoviensis, quae sibi v. capitulum reddiderit, et advertisse, quod se in tribus fundet, in possessione vel quasi, in literis imperatoris Matthiae et in praesentatione, quae illi ab episcopo Balthasare sit facta; putare autem se, quod ista omnia parum praejudicarent, dummodo aliquid in contrarium reperiri posset. Se curasse Nissae diligentissime inquiri, etiam aliis' scripsisse, quibus v. capitulum cupiebat; nil tamen inventum esse; se jam rem detulisse ad Serenissimum, a quo consilium et resolutionem expectet, quam v. capitulo intendat communicare, ut postea communicatis consiliis aliquid certi statui et episcopo Cracoviensi responderi possit. Interea opinatur, documenta esse remittenda et scribendum domino officiali Cracoviensi, ut nil attentetur aut jurisdictione exerceatur ante causae definitionem.

Hic etiam retulerunt alii domini pro hac revisione exorati, in nostris visitationibus et tornalibus nil in contrarium reperiri posse; esse verisimile, loca petita jurisdictioni episcopi Cracoviensis subjacere, et si res devolvatur ad Serenissimum, prout factum est,

1629. officialem dictum asseruisse, jam in Polonia se super hoc petito esse certum.

Quo audito sententia quorundam erat, ut episcopus Cracoviensis interea provideret ecclesiis, caveret tamen reversalibus. Vicit nihilominus consilium, ut hoc silentio transiretur et tantummodo scriberetur officiali, moram excusando, quod res sit delata ad Serenissimum, ex quo expectetur resolutio. Quomodo scriptum sit, docet liber conceptuum. Describi etiam jussa est bulla Innocentii IV. et in illa videndum, an aliquid inde pro defensione erui possit.

Optabat d. coadministrator, ut abbas Vincentinus commoveret, ut attendat, cui praesentet. Cujus etiam cancellarius per A. R. D. officialem monendus, ut videat, si quid pro tuendo jure suo in Beuten producere adversus episcopum Cracoviensem queat.

Hac occasione quaesitum fuit, an filii sacerdotum habendi sint pro legitimis. Ad quod responsum, ab imperatore concessum esse permissive, a pontifice vero et episcopis minime. Apud haereticos vero agnitos esse pro legitimis. Posse eos tolerari, sed non absque poena.

D. coadministrator asseruit, voluntatem esse Serenissimi, ut tota dioecesis visitetur, ut synodus celebrari queat. Ea de causa monere se velle A. R. D. archidiaconum, si praesens esset. Optatum igitur, ut quantocyus fiat et errores corrigantur.

Etsi Serenissimus piae memoriae ad amplificandam fidem catholicam per decretum caverit, ne sine praevia confessione quisquam et communione copuletur matrimonialiter, non tamen obesse, quin contrahant: Et cum ea de causa persaepe difficultates oriantur, quaesivit (d. coadministrator), an non foret consultum, simili modo prohibere clandestina matrimonia et recipere in hac materia S. S. concilium Tridentinum, ita ut nullum confirmetur matrimonium, ubi se personae contrahentes ecclesiae non accommodassent. Ad quod responsum, esse altae considerationis et maximae difficultatis. Concilium propter hunc articulum in hac dioecesi non esse receptum, caute esse procedendum et potius adhuc connivendum, ne moveantur turbae, maxime potentibus. Ad hoc intulit d. custos, non esse mentem suam, ut fiat in tota dioecesi, sed eam se considerare dupliciter, utpote, pure haereticam, in qua pro tempore esset impossibile, alteram vero mixtam, ubi arbitratur posse fieri, si caveatur aliquo decreto cum adjuncta poena, auxilio brachii secularis. Antequam enim quispiam ab amore erga conjugem

(si tamen vero erga eundem vel eandem stimularetur) desisteret, 1629.
potius fore, ut amplectatur fidem catholicam.

Super quo rursus consultatum et repertum, esse impossibile propter principes, qui similiter facerent. Imo hoc a longo retro tempore fuisse consideratum ac optatum, tam ab episcopis praedecessoribus quam aliis, nunquam tamen in effectum deduci potuisse, nec adhuc sine maximo et imperatoris et pontificis conatu fieri posse; imo orituram maximam in consistorio confusionem, cum hunc ea lex foret ligatura, alterum minime. In districtu Nissensi tentari posse, ne tamen homines in conscientia onerentur, sed teneantur aliqua poena temporali.

Quaesivit (d. custos), an non possint nobilium subditi in tractu Nissensi ad fidem catholicam cogi, eo quod multi jam nobiles eam sint amplexi. Quod commissum est discretioni et dexteritati domini quaerentis.

Cum dominus de Dohna tantum effecerit, ut generalis capucinatorum octo patres sui ordinis ad labores hujus episcopatus miserit, quos sibi domino Breinero interim alendos commiserit, donec illis provideri possit: an dicto d. de Dohna permittere eos debeat, quo ipse eos collocare intendit. Ad quod responsum, hoc pro tempore prohiberi non posse, modo ipse illis de sustentatione provideat. Famam esse, cupere eum, ut quatuor concionentur Wratislaviae, propterea posse illis cathedras assignari, cum et illis monasterium extra urbem erigere velit. Et sic saepe memoratus d. coadministrator quievit et discessit.

Die lunae 17. Sept. retulit A. R. D. praeses (decanus), sibi 17. Sept. a R. patre Lemmermanno transmissum esse caesareum responsum una cum aliis literis ad Serenissimum regem Poloniae, ea propter celebrandum esse consilium.

Audita itaque confestim sunt literae caesareae plenae consolationibus, quibus laudatur conatus v. capituli et, ut imposterum advigilet, admonetur, promittentes liberaliter omnem defensionem, quibus adjuncta copia ad Serenissimum regem quoque fuit recitata vehementior paulo contra episcopos Poloniae scripta, non quidem ad intentionem v. capituli, maxime cum nullam faciant mentionem archiepiscopi Gnesnensis. Attamen diligenti et seria deliberatione praemissa, placuit omnibus, ut regi Poloniae mittantur. Cum autem adjungendae sint dominorum capituli literae, diu laboratum fuit, ne incurramus Scyllam volentes vitare Charybdim, quomodo sit scribendum.

1629. Conclusum postremo, ut v. capitulum ad extremum usque defendat sua privilegia, statuta, consuetudines et alios receptos ritus, et scriptum in eum modum, quem docet liber conceptuum, adjungendo copiam proximarum literarum capituli ad Serenissimum, quae etiam pro informatione lecta fuit, ut pateat, quae mens dominorum in scribendo fuerit.

Hic etiam obiter relatum fuit, abbatem Vincentinum habere jus investiendi curatum Bitomii irrequisito lociordinario ex conventionem seu pacto cum episcopo Cracoviensi.

28. Sept. Die Veneris 28. Sept. lectus et approbatus fuit duplex conceptus in Poloniam cum imperatoris literis mittendus, quorum unus ad regem, alter ad Serenissimum est directus, expeditus, uti docet liber conceptuum.

Post hos audita sunt literae responsoriae d. Breineri de benedictione electi Henrichoviensis, quam quidem impediendam, non tamen per R^{mum} d. suffraganeum conferendam censet. Vult tamen coram pluribus hac super re cum v. cupitulo agere. Ad cujus praesentiam negotium quoque fuit delatum.

19. Oct. Die 19. Octobris, ut satisfaceret petito reiterato dominorum administratorum, exorati sunt literis pro inspectione sylvarum A. R. D. scholasticus et Jerinus, uti habetur in libro conceptuum.

26. Oct. Die Veneris 26. Oct. reverso nuncio ex Polonia audita sunt allatae Serenissimi literae, quibus dicit, se conturbari, quod primordio sui episcopatus tam arduum certamen cum tribus Poloniae praesulibus pro libertate hujus dioecesis sit subeundum, moleste ferendo, quod negotium ad Sac. Caes. Majestatem sit delatum cum detectione quorundam suorum aulicorum, monendo, ne dictorum scriptorumque aculeis et cavillis propriae causae existimationem minuamus, promittendo ulterius responsum, postquam ab illis episcopis id consecutus fuerit.

Proposuit d. Breinerus, sibi videri, ut benedictionem abbatialem nulliter electo Henrichoviensi non conferat R^{mum} d. suffraganeus, sed alius quisvis obvius, ne electio per eam approbetur. In qua re consilio praehabito conclusum, ut huic et sibi similibus monachis resistatur, etiam excommunicationibus, et quaeratur apud sedem apostolicam, si deferre potestati lociordinarii noluerint. Et si benedicendus sit, benedicatur potius per d. suffraganeum cum protestatione de nullitate electionis, ne totum jus uno deperdatur impetu.

Insinuavit (sc. Breinerus), dominum Malochovium cupi-

visse a se instructionem A. R. D. officialis; quaesivit itaque, num 1629.
aliquam verbis conceptam habeat. Ad quod illi quoque responsum
fuit: nullum meminisse quicquam hujusmodi penes hanc ecclesiam
fuisse observatum. Quodsi vero quispiam officialis cupiat instruc-
tionem, eam petat ex canonibus et canonistis; officium ipsius ge-
nerale esse et non restrictum, certis quibusdam casibus exceptis.

Die 19. Novembris proposuit A. R. D. praeses (decanus), A. 19. Nov.
R. D. Müllerum nolle ulterius munus concionatoris subire, cum
sat diu solus laboraverit. Ideoque ne cathedra in magnam invi-
diam ignominiamque capituli vacet, licet ejus non intersit oratorem
constituere, deliberandum tamen esse de medio congruo et substi-
tuendo concionatore: auditaque fuerunt M. Matthaei Bleisch
litterae ad praesidem directae, quibus resignasse se suae conditioni
asserit et de hac illi nondum esse rite provisum ratione salarii,
quam ob causam se in angustiis constitutum. Itaque deliberandum
fuit diligentissime, an vocandus sit nec ne, et producta sunt quae-
dam in medium ad evitandam talem ignominiam, ut vocetur dictus
dominus magister Bleisch eidemque per modum contributionis,
quoad impetrari possit a Serenissimo salarium consuetum, fiat elee-
mosyna; ex qua ad tempus alatur, vel alternatim vocetur a domi-
nis ad mensam, cui si non placuerit de parochia aequae bonae ac
ista est, quam deserit, provideatur; vel sumatur illius alimentatio
partim ex fabricae redditibus, partim procuratia generali, partim
Tscheschinensibus obventionibus; aut denique exorandos esse
eos dominos de capitulo, qui hactenus laborarunt, ut ad tempus
hanc operam pro honore Dei et capituli continent, donec alius
impetrato salario constitui possit. Interea scribendum Serenissimo
et domino Breinero esse ac instandum importune oppertune,
quamvis per indirectum jam simus passi repulsam. Ex quibus alla-
tis mediis hoc postremum, reliquis uti vel periculosioribus vel mi-
nus decentibus praetermissis, tanquam commodissimum placuit, ne
semel onus v. capitulum susceptum perpetuandum sibi injungat, cum
omnino sentiant in Polonia, ven. capituli esse muneris constituere
et servare concionatorem. Fuerunt itaque exorati A. R. D. archi-
diaconus, qui dum festa intercedunt, et A. R. D. Müllerus, qui
ordinariis diebus dominicis conciones habituri sunt, exorabuntur au-
tem A. R. D. Lohr et Hiltprand quoque, ut suam operam ec-
clesiae non denegent et alternatim concionentur ad tempus, donec
salarium pro concionatore impetrari queat, cui A. R. D. Waibe-

1629. Iius habitationem ad annum dare pollicebatur. Quorum resolutionem v. capitulum gratissimo suscepit animo.

Hac occasione relatum fuit, dominum de Dohna asseruisse, quod Sac. Caes. Majestas constituerit aut in comitatu Glacensi vel ducatu Oppaviensi praediolum aliquod pro cathedra fundare in perpetuum.

Item Serenissimum esse v. capitulo optime affectionatum, cupere vicissim, v. capitulum bene quoque de illo sentiat et brevi ejusdem adventum speret.

Quid in materia concionatoris datum sit literarum ad Serenissimum et dominum Breinerum, docetur in libro conceptuum.

7. Dec. Feria sexta 7. Dec. literae A. R. D. Breineri intimabant, M. Matthaeum Erhardum Bleisch propediem adfuturum, porrigente Serenissimo illorum ducentorum florenorum salarium. Iisdem cupiens, ut festum conceptionis B. V. ad intentionem S. C. Majestatis singulari aliquo modo propter victorias hactenus obtentitas celebretur. Illis ipsis adjacebant R^{mi} domini episcopi Posnaniensis literae paulo acerbius scriptae, quibus etsi jure merito responderi deberet possetque, attamen cum polliceatur internuncium suum adventurum, expectandum tantisper, major dominorum pars censuit. Recte enim v. capitulum se fecisse arbitratur et quidem monitu aulae caesareae nec aliter, ni ignavia alicujus accersiri voquerit, facere potuisse, quapropter constantia opus esse statuit.

Retulit ea occasione R^{mus} d. suffraganeus, se exoratum in tractu hoc Suebusiensi, quem ille d. episcopus sibi asserere velle videtur, multa templa, altaria et alias sacras res partim consecrasset partim reconciliasset sine omni contradictione, quod etiam cives Suebusienses fassi sint, se ad hanc dioecesim pertinere. Imo ipsum capitaneum illius districtus d. de Knobelsdorff, qui ad initium paulo durior fuisset, postea ex certa scientia asseruisse, illum tractum huc spectare, cum consistorialia semper huc Wratislaviam sint directa. Commemorando, quod defunctus abbas Paradisiensis actum pontificalem ante obitum pro asserenda seu acquirenda possessione d. episcopo Posnaniensi exercuerit, fuisse tamen se suffraganeum in pagis ipsiusmet monasterii et aequae sine contradictione pontificalia peregrisse, imo ipsimet monachi confirmarunt, illum tractum sub hac dioecesi esse debere. Quapropter cum simul in possessione, necessarium erit, ut d. episcopus Posnaniensis probet contrarium.

Attamen cum inaudiatur, Serenissimum regem inclinare, ut

eam abbatiam cuidam Sasilico episcopo conferat, ne monachi liberam perdant electionem, recensuit enim A. R. D. archidiaconus, sibi constare, tempore episcopi Andreae quendam doctorem commissarium pro electione illius loci abbatis ablegatum fuisse, scriptum est d. Breinero, ut illa acta perquiri curet et Serenissimum moneat, quo suum jus super illo tractu et monasterio tueatur. Praeterea ut obtineat a Serenissimo decretum, quo caveatur, ne monasteria praesumant eligere abbates absque episcopalibus commissariis, sub poena nullitatis actus, quo tandem compelli monachi ad submissionem possint. Verba literarum refert liber conceptuum. 1629.

Inspectionis sylvarum episcopalium habitae commissarius ex parte v. capituli A. R. D. scholasticus fecit relationem: se una cum A. R. D. Jerino, considerando, quod in emolumentum ecclesiae totius nec non v. capituli cederet, prout etiam quod vehementer sylvas Serenissima regina sibi tam in Poloniam ablegato commendarit, aliis commissariis adjunxisse, subditos in Freywaldaw et juratos inspectores convocasse eosque sub conscientia examinasse, quibus gratum fuerit, tandem fieri inspectionem, et deposuerint: Quod si ligna per duodecim annos simili modo fuerint caesa, nil remansurum esse, sin autem medietas, quae hisce annis fuit scissa, accipiatur, adhuc ad annos plurimos lignationem posse continuari. Quod id ipsum sequenti die oculis conspexerint, et mirati fuerint, tantam copiam arborum sumi debere pro mille thaleris et praesertim erectiones nodosis praetermissis aut pessundatis computrescentibus et caeteras obruentibus, valde etiam procul, summaque cum difficultate ad fluvium Bela asportari, inde esse, quod multi subditorum aufugiant, cum quisque certum numerum orgiarum scindere et exportare cogatur. Cum vero quivis in locis suae habitationi contiguus scindere debeat, retulit, quod nemine contradicente subditi sibi partes illas excissas applicent inque agros convertant; prout scultetus fecerit et partem quandam sibi vendicarit, in qua tria maldrata seminari possunt, sicque hoc in detrimentum episcopatus vergere, cum nec agros habeat, imo nec novae arbores succrescere possint. Computo autem undequaque facto constat, hoc anno scissas fuisse 17,400 orgias, saltem quae Nissam fluitantur, tacendo, quod subditi, ut numerus Nissam veniat completus, in via siquidem plerumque aliquid deperdatur, pro 50 orgiis semper scindant 60, reliquum vero sibi retineant aut furentur. Simili modo lignationem fieri in Niclasdorff asseruit, prout quo-

1629. que in Schwarzwasser, qui locus dictus sit dens episcopatus, ideo, quodsi incendio (quod absit) funestaretur, inde accipiantur ligna pro aedificiis et restaurandis structuris, imo et aliis extremis necessitatibus sit reservatus, et si continuabitur ibidem lignatio, intra duos annos nil remansurum esse.

Pari modo procedi in Friedeberg, cui loco Serenissimus parci jusserat propter Wiltpan, alias saltus, videlicet ubi et ligna uti in loco sterili vel omnino non vel admodum aegre succrescere possint, modo vero ligna scindi ex utraque parte, cum locus quidam sit litigiosus, capitaneis, ibique intra duos annos quoque nil esse remansurum, inque aeternum neque ligna futura neque venationem, cum ferae fugere cogantur et sequi sylvas densiores. Retulit etiam, septies in anno ibi coqui calcem et pro una fornace, quae vendatur 70 saltem thaleris, insumi centum arbores optimas. Pro quo labore et studio dominus commissarius alter praesens et alter absens ingentes tulit gratias exoratique ambo, ut scriptis eam relationem v. capitulo porrigant scribaturque dominis administratoribus, ut et suis injungant, quo relationem similem faciant et ven. capitulo communicent, ex quibus utrinque communicatis relationibus, cum enormiter sylvae devastentur, Serenissimus informari possit, quo alius modus et paulo parcius lignandi instituat, ne deficientibus sylvis episcopalibus aut ipse Serenissimus aut successores episcopi ligna pro sua aula gravissimis cum expensis emere cogantur, sed cogitetur de modo perpetuandi sylvas.

1630.

A n n o 1 6 3 0.

1. Febr. Die 1. Febr. relatum fuit v. capitulo, mechanicos Wratislavienses moliri eruptionem in d. concionatorem, quod acerbius in ipsorum buccinatorem fuerit invectus. Monere eum propterea placuit, ut paulo mitius eum tractet, veritate tamen nequaquam suppressa.
19. Apr. Feria sexta 19. Apr. cum non modica gravamina exoriantur in spiritualibus: ut quod careatur potestate ab haeresi absolventi; spiritualis potestas male per A. R. D. Breinerum toties et pro libitu ex provincia abeuntem administretur; non modo conversi ducatus, sed etiam plurimi convertendi negligentur, et quod confusio magna inter parochos jurisdictionis causa nascatur, ut ita male in

aula caesarea audiatur; ven. capitulum muneris sui esse rebatur, 1630.
ut scribat Serenissimo et nuncio apostolico, prout refert liber conceptuum.

Mentione religionis facta, placuit, ut, sicut alibi, ita etiam in Muchbor et Opperaw reformatio fiat, sin autem obstinatum se quis exhibuerit aut protervum, contra eundem severius procedatur.

Feria sexta 10. Maji lectae sunt literae commissarii Nissen- 10. Maji.
sis d. Georgii Marquardi, quibus jussu domini Breineri transmittit jubilai tabulas, expetens tempus et modum id celebrandi. Quarum tenore audito, placuit, ut id in festo pentecostes pro ambone publicetur celebrandum ad feriam quartam proxime insequentem, id est 22. Maji, incipiaturque processione ex hac ecclesia ad aedem vivificae crucis, et juxta diplomatis tenorem per duas septimanas duret. Rescribi autem placuit; siquidem cuncta praepostere juxta propriae voluntatis arbitrium peragit A. R. D. Breinerus; fuerat enim vel A. R. D. officiali vel alteri cuiquam administratorum ad publicandum transmittendum; prout pluribus refert liber conceptuum.

Feria sexta 14. Junii: cum nemo modo sit in provincia, qui 14. Jun.
debitam gerat curam rerum spiritualium, ut venerabile capitulum saltem, quod sui officii esse videtur, peregerit, instandum decernit importune et opportune, ut Serenissimus rem hujusmodi serius agat et potestatem desuper omnibus quatuor administratoribus communem faciat. Quo in negotio expedire placuit literas, ut liber conceptuum plenius docet.

Et quia imperator Ratisbonam se contulit, inter alia multa tractaturus spiritualia, operae pretium esse futurum censetur, ut in sacrificiis pro illo singulares fiant collectae et preces a populo, quo Deus acta fortunare dignetur, quod injungendum dominis vicariis et literis indicandum domino Strachvitio.

Ne ecclesia haec tota praeclarissimis olim donata privilegiis modo ob defectum eorundem confirmationis diutius periclitetur aut damnum patiatur, domini capitulum deliberati concluserunt, licet Serenissimus ad eorum redemptionem nolit obligari, ut exoretur ferventissime, quo si non plus, saltem suam ratam, duplum scilicet ad simplum capituli exolvi faciat, alioquin v. capitulum aliud consilium sibi arripiendum statuit.

Quia etiam non modica ecclesiam premunt damna ob defectum agentis in aula caesarea, placuit unanimi votorum consensu, ut iis

1630. medela congrua adhibeatur, constituendo unum egregium et peritum virum, pro qua re aliqui a dominis fuerunt commendati exoratusque A. R. D. archidiaconus, ut inquirat de eo, quem ipse huic negotio arbitratus est praeficiendum, conveniaturque de salario ut summum quinquaginta imperialium ex Tseschin solvendorum.

25. Junii. Feria tertia 25. Junii admissus fuit A. R. D. Albertus Drach Gniensky, canonicus Posnaniensis, Grodziscensis ac Cosminensis praepositus, ablegatus Ill^{mi}. domini Matthiae Lubiensky, episcopi Posnaniensis, in cujus gratiam hodiernus conventus celebratur, qui multam dominis apprecatus salutem, pluribus aperuit, ipsius dominum episcopum juxta promissa se modo mittere legatum, qui deductione veritatis ostensurus sit, tractum Suebusiensem pertinere ad se, aegre ferendo, quod tanquam invasor jurisdictionis ad caesarem sit delatus, obque id acerbius illi fuisse scriptum, cum tamen v. capitulum nunquam offenderit vel aliquo pacto laeserit, petendo, ut documenta ejus videantur et debita diligentia examinentur, exhibendo sui domini principalis literas. Cui vicissim omnia prospera ominata, secessuque dato lectae sunt literae eadem petita continentes, et matura deliberatione praemissa, responderi placuit, eum jure aegre ferre non possit, eo quod v. capitulum tam viriliter suum officium peregerit, licet ad episcopum pertinuerit id fecisse, quia vero is in provincia non est et capitulum est in partem sollicitudinis adscitum, salva conscientia aliter procedere nequivit, nec de facto potest eos tractus, qui virtute armisque invictissimi imperatoris sunt parti, et ad ecclesiae nostrae sinum, ad quam olim pertinuerunt, redierint, aliis concedere: Rem esse altioris indaginis, quae sit communicanda domino coadministratori, cum autem is in provincia quoque non sit, exorandum dominum ablegatum, ut documenta sua hic relinquat, habiturus postea resolutionem; quod autem responsum huc usque distulerit v. capitulum, causam esse, quod Ill^{mo} d. episcopus Posnaniensis pollicitus sit, se missurum legatum, qui fuerit expectatus. Rogandum dominum ablegatum, ut v. capitulum oretenus excuset et Ill^{mo} domino episcopo vicissim omnia felicia apprecetur, cui etiam adjungendae literae. Quae omnia revocato domino ablegato fuerunt recensita, quibus ille acquievit et documenta deposuit, quae A. R. D. Lohr et Stephetio Nissam hodie euntibus concredita sunt communicanda d. Strachvitio administratori. Et sic dictus dominus ablegatus dimissus fuit, cui etiam expeditae sunt literae, ut docet liber conceptuum.

Feria sexta 28. Junii placuit, ut nil de fervore reformationis 1630.
remittendo communitates Opperau et Muchbor compellantur ad 28. Jun.
fidem, scultetus vero in Opperau juxta conclusionem superius
factam dividat ante festum D. Michaelis et migret, quod illi in-
dicandum commissum est mihi notario, idque facienti mihi respon-
dit, se libenter hoc facturum, sed emptorem non haberi posse.

Die Veneris 12. Julii: documenta R^{mi} domini episcopi Pos- 12. Julii.
naniensis nuper ab A. R. D. cantore saltem perfunctorie perfecta
placuit tradere A. R. dominis archidiacono, Lohr, officiali et Va-
stovio perlustranda cum relatione ad capitulum.

Die 13. Julii literas Serenissimi domini Caroli Ferdinandi 13. Julii.
ex Polonia missas circumtuli dominis legendas continentes, eum
propensum esse, rationem episcopatus aliam constituendi post abi-
tum A. R. D. Breineri offerentesque patentes binas pro A. R. D.
officiali, quarum alteris potestas absolvendi triginta sacerdotibus
ad quinquennium, alteris facultas ordinandi quasdam parochias con-
ceditur. Iisdem Serenissimus postulat ad quaedam puncta, dictum
d. officialem concernentia sibi quam celerrime responderi et re-
sponsum literarum Ill^{mi} domini nuncii apostolici sibi mitti. Ex qui-
bus quae pertinebant ad A. R. D. officialem, eidem tradidi, reli-
quae sunt rejectae in capitulum ordinarium.

Feria sexta 2. Augusti repetitae fuerunt Serenissimi literae una 2. Aug.
cum punctis adjectis, quae paululum fuerunt discussa; cum autem
A. R. D. officialis polliceretur scriptam informationem, eam urgeri
debere decretum est, caeterum responderi Serenissimo, uti docet
liber conceptuum.

Die Sabbathi 3. Aug. intromissus est Regiae Majestatis Polo- 3. Aug.
niae legatus dominus Martinus Rupach cum suo adjuncto do-
mino Rindfleisch, consule Nissense (plura proposuit). (Ter-
tium) factam venerabilis capituli sylvarum inspectionem tanquam
salutarem collaudans consiliumque ejusdem approbens dixit, se
quoque in mandatis habuisse sylvas inspiciendi, quod etiam fece-
rit et multa inconvenientia depraeherit: utpote rusticos Breten-
furtenses cedentes ligna, qui de longinquitate viae deducendi
ligna ad aquas dolenter sint conquesti, quod una die non nisi unam
vecturam facere valeant. Item in diversis locis ligna contra inhi-
bitionem cedi, in aliis autem ligna computrefieri aliasque arbus-
culas, ne succrescere possint, impedire. Denique vallem quandam
pulchrum et spaciosum reperisse, quem commodum reputaret, ut
eradicetur pro erigendo novo pago, quo et subditi haberi possint,

1630. qui ligna et caedant et ad aquas devehant. Caeterum se acturum apud principem est pollicitus, quo fiat inhibitio severior, ne sylvae tam enormiter devastentur. Ratione autem pagi implorat v. capituli consilium. —

A. R. D. archidiaconus praesidens studium domini legati colaudabat, vovendo, ut ceptis insistere majorum vestigiis Serenissimus pergat, quem v. capitulum optet, ut quam primum ad sponsum suam accedat. — (Post abitum legati capitulum decrevit: ad tertium) viso primum loco pro pago intentionato, quod ocularis inspectio dominorum capituli praebabit, responderi commodissime poterit, ne eradicatio fiat in detrimentum episcopatus, optatur quidem, melior ut instituatür oeconomia.

16. Aug. Feria sexta 16. Augusti lectae sunt literae dominorum administratorum propter aurifodinas in Zuckmantel cum copia caesarearum ad instantiam principis de Anhalt emanatarum, quae jussae sunt consignari domino syndico ad revisionem cum relatione ad capitulum.

30. Aug. Die 30. Augusti: cum tantum literarum ad Serenissimum sit perscriptum, quibus restitutio in pristinum statum petitur, nihil autem sequatur, placuit id modo repetere, ut potestas omnibus administratoribus sit aequalis, quod ubi non contigerit, ne interitus ecclesiae et tot animarum v. capitulo imputetur, ex conscientia ad protectorem caesarem refugium capessere cogetur. Quo in negotio placuit exorare dominum de Dohna, ut vel oretenus vel per literas caesari v. capitulum commendet.

Cum allodia episcopatus haereticis arendentur, placuit scribi domino Strachvitio, ut id Serenissimo suaviter insinuet, ne contra consuetudines laudabiliter observatas et statuta ecclesiae ac contra consensum v. capituli id permittat, cum conductores catholici bene possint acquiri.

Ne periculum ab hominibus ad preces 40 horarum undequaque accurrentibus Insulae immineat, placuit unanimi votorum consensu, ut loco earum ad festum Nativitatis B. V. incipiendo ternae in septimana more quadragesimali fiant in ecclesia processiones, recitando litanias.

10. Sept. Feria tertia 10. Sept.: Ad 10. Octobris auctoritate cardinalis Pallotae, nuncii apostolici ad S. C. Majestatem, ex instantia dominorum abbatum Heinrichoviensis et Camencensis indictus est Nissae conventus, in quo ratio collecturae reddenda, quae in sumptus legatorum ordinis ecclesiastici ad Caesaream Majestatem

Viennam anno praeterito 1629 decreta fuit. Conclusum, quando- 1630.
quidem A. R. D. archidiaconus cum A. R. D. officiali in priori conventu
ejus causa indicto fuere, eosdem nunc exorandos esse, ut Nissam
proficiscantur.

Feria secunda 17. Sept. retulit A. R. D. archidiaconus, a se 17. Sept.
R^{mi} domini episcopi Posnaniensis documenta, quibus jurisdic-
tionem super tractum Suebusiensem ac Bitomiensem sibi as-
serere conatur, diligenter esse revisa: eaque consistere in meris
litibus, et si juxta illa iudicium ferri deberet, illum obtenturum
sine dubio jurisdictionem. Cum autem hic episcopatus Wratisla-
viensis sit in possessione, quae petitorio utique est praeferenda,
is autem episcopus aut partes sponte ad se accurrentes suscepit,
aut negligentia patronum beneficia fatalia citra consensum Wra-
tislaviensis episcopi contulerit, ibidem plerumque Glogovien-
ses canonici praefuerint, opinari se, pro adstruenda possessione
tuendaque jurisdictione haud modici futura haec argumenti. Quare
habito consilio, v. capitulum conclusit, cum et monasterium Para-
disiense et duo tractus hi huc ad Wratislaviense consistorium
pertineant ibidemque quidam actus contrarii sint celebrati, placuit
investigare ultra, si quid actuum similium reperiri aut fundationes
ecclesiae aut divisio provinciarum inveniri queat. Qua in re quid
scriptum sit ad capitulum Glogoviense, docet liber conceptuum.
Haec autem documenta etiam revidebunt R^{mus} dominus suffraganeus
et Vastovius cum relatione ad capitulum.

Iturus ad aulam caesaream dictus d. archidiaconus exoratus
fuit de constituendo ibidem agente eaque super re agat cum do-
mino Strachvitio Nissae.

Cum autem 10. Octobris commissio Nissensis progressum est
habitura et d. archidiaconus ei adesse non possit, exorati fuerunt
A. R. domini scholasticus, Lohr et Stephetius, ut eo se confe-
rant, in quem finem illis decretae sunt credentiales, uti praebet
liber conceptuum.

Feria sexta 8. Nov. de revisis documentis R^{mi} domini episcopi 8. Nov.
Posnaniensis, quibus sibi assereret tractum Suebusiensem,
retulit R^{mus} dominus suffraganeus, ea esse multa et si juxta ea sen-
tentia ferri deberet, illum episcopum utique obtenturum victoriam.
Informat tamen dictus dominus suffraganeus, ex subditis illius loci
sibi certo constare, tractum dictum huc Wratislaviam pertinere,
uti pluribus retulisset anno praeterito capitulariter 7. Decembris:
imo se quoque actus pontificales ibidem exercuisse sine contradic-
tione, unde opinari se, respondendum esse episcopo Posnaniensi.

1630. Obtulit etiam ex actis civitatis Suebusiensis consignationem depromptam, qua habetur, quod anno 1561 ecclesia parochialis Suebusiensis tradita fuerit civitati, consentiente episcopo Wratislaviense. Cum autem Glogoviam sit perscriptum, quo documenta plura comportentur, placuit tantisper expectare, interea haec notare et postea vel domino coadministratori vel d. vicario generali, ad quem episcopalia spectare dignoscuntur, tradi, qui jurisdictionem seu possessionem hujus episcopatus pro posse defensabit.

19. Nov. Die 19. Nov., ut discessio ab ecclesia Lutheranismum olim facta vindicetur et tandem redintegretur, unanimi votorum consensu fuit conclusum, subditis in Peicherviz terminum Nativitatis, Polanovicensibus, Pehovicensibus et aliis terminum Pascatis praefigere, intra quem ni conversi fuerint, vendant et migrent a territorio ecclesiae. Quod per acres patentes illis insinuari placuit, uti refert liber conceptuum. Proinde rigore et executione opus erit.

Relatum deinde fuit dominis capitulo, curatum ecclesiae S. Aegidii conqueri, se non esse sufficientem ad excipiendas hominum tot confessiones, praesertim cum vicedecanus amplius id onus subire renuat. Qua de re ut ecclesiae laboranti succurratur, electus est in poenitentiarium Reverendus dominus M. Matthias Drost, hujus ecclesiae vicarius. Quia vero neque is erit sufficiens, cum Dominicani annuatim gaudeant eleemosyna frumentaria, quae etiam illis ex misericordia hoc anno et hodie fuit decreta, integre emetienda, pro festis majoribus mittent aliquem, qui juvet poenitentiarium.

Commemoravit ea occasione A. R. D. Lohr, se centum thaleros fundasse ex pecunia sua Tscheschinense pro poenitentiarium Polonico apud S. Crucem.

4. Dec. Feria quinta 4. Decembris recitatae sunt dominorum administratorum literae, quibus asserunt, statum feudi Küheschmalz et Bischdorff non versari sub eorum expeditione, sed camerae episcopalis in Polonia, unde expectent informationem, quam ubi habuerint, v. capitulo quoque communicare velint.

Cujus occasione, cum rumor sit, dominum Rupach spe prope modum devorasse hoc feudum, qui est pessimus haereticus, id autem sit contra statuta et observantiam hujus ecclesiae, salubris incidit dominis cogitatio de condendo novo statuto, quod et hoc capitulo fit, ut imposterum nulli haeretico aut feudum aut allodium ullum ecclesiae collatum ab episcopo, deinceps a v. capitulo rati-

habeatur aut confirmetur perpetuis futuris temporibus. Sic enim 1630.
juvari posse religionis reformatio creditur. Quod ut suaviter insi-
nuent Serenissimo, rogandi sunt literis domini administratores per
literas, quarum tenor habetur in libro conceptuum. Haec autem
conclusio confirmabitur in proximo capitulo generali.

Cum etiam quaerelae percrebuerint de eodem Rupach, fautore
et patrono haereticorum pertinace, de cujus mansione hic episco-
patus incolae haeretici plurimum sibi gratulantur, ejusque consilio
utuntur, consultabitur alia vice serio, num res perscribenda sit
caesari; sed placuit expectare ipsius Rupachii adventum, quo in-
tentio ipsius melius edisci possit.